GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

SUA EXCELENCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÔNOMA DOS AÇORES

S045/2021/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.° 1 e n.° 2 do art.° 182 do Regimento da Assembléia Legislativa

da Região Autônoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do PS/Açores entrega à

Mesa da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa.,

para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita dirigidas ao

Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 27 de janeiro de 2021

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Ilídio Alves Cordeiro

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Te!. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

E/218/2021 Proc.º 054.02.00/9/XII 27/01/2021

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

Requerimento

Eventos e Iniciativas nos Açores no âmbito da Presidência Portuguesa da

União Européia

Nos últimos meses de 2020 foram definidos e articulados um conjunto de

iniciativas e de momentos de envolvência institucional e política a realizar na

Região Autônoma dos Açores, no âmbito da Presidência Portuguesa da União

Européia, que decorre no primeiro semestre de 2021.

Numa alargada cooperação com parceiros nacionais e europeus, como o

Governo da República, o Comitê das Regiões, as Regiões Ultraperiféricas, a

Assembléia das Regiões da Europa, o Comitê Econômico e Social Europeu e a

Conferência das Regiões Periféricas Marítimas foram desenhados e propostos

vários eventos nos Açores como;

. A Conferência Internacional de Alto Nível sobre os Oceanos - AZORES HIGH-

LEVEL CONFERENCE: SUSTAINABLE OCEANS;

. Reunião do Grupo de Trabalho das RUP;

. Reunião do Grupo do Conselho Europeu que se ocupa dos trabalhos relativos

à elaboração da política espacial europeia e da legislação neste domínio, em

Assembtela Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emall gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org

GRUPO
PARLAMENTAR

iíí^íi Partido Socialista
AÇORES

particular: do programa europeu Copernicus; da vigilância e rastreio de objetos

no espaço; das relações com a Agência Espacial Européia e das relações

internacionais da União Européia no domínio do espaço;

. Reunião do Bureau do Comitê das Regiões e do plenário da Comissão do

Ambiente com especial destaque para as energias renováveis;

. Reunião do Bureau Político da Assembléia das Regiões da Europa;

. Reunião do Conselho Econômico e Social Europeu

. Eventos com a Conferência das Regiões Periféricas Marítimas

.Assembléia Geral das Ilhas

.Conferência / reunião sobre transportes e acessibilidade

. Reunião do Conselho da Diáspora Açoriana, como evento de projeção de

europeus açorianos no mundo.

Ontem, no âmbito da Declaração Política do Grupo Parlamentar do Partido

Socialista Açores, questionado sobre o ponto de situação das iniciativas

preparadas, o Senhor Subsecretário Regional da Presidência não esclareceu,

em concreto, quais, quando e em que moldes seriam desenvolvidas as iniciativas

nos Açores, mas afirmou que o programa já estaria aprovado.

Não tendo sido referido se esse programa é publico, onde pode ser consultado

e não tendo sido remetido à Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos

Açores, o Grupo Parlamentar do Partido Socialista dos Açores, ao abrigo das

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta

Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • emaíl gppsíffiaira.pt

www.psacores.org • www.jsacor6s.org

mIríjj

GRUPO
PARLAMENTAR
Partido Socialista
AÇORES

disposições regimentais aplicáveis solicita a seguinte informação, com carácter

de urgência:

. As iniciativas a realizar nos Açores no âmbito da Presidência Portuguesa da

União Européia, com explicação da iniciativa, local onde se realiza, quais os

objectivos do evento, quais os temas a abordar e quais os participantes

envolvidos;

. As iniciativas em que participará o Governo Regional, no âmbito da Presidência

Portuguesa da União Européia, quais os objectivos dessa participação e qual a

agenda política a desenvolver nas referidas iniciativas;

Angra do Heroísmo, 27 de janeiro de 2021

O Deputado

Berto Messias

Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Rua Marcelino Lima, 9900-858-Horta
Tel. 292 207 640 • Fax 292 391 086 • email gpps@alra.pt

www.psacores.org • www.isacores.org